
 

 
   Jaguaribe, 10 de Março de 2011                                                                                               Edição Nº: 998 

 

PORTARIA Nº 012/2011 de 10 de março de 2011 A DIRETORA DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE - CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e de conformidade com o disposto com a Portaria nº 8.1/2009 de 

02/01/2009. RESOLVE Designar os seguintes servidores abaixo relacionados do 

quadro desta Autarquia Municipal, para sob a presidência do primeiro, constituir a 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: ROZÂNIA MARIA ALVES 

PINHEIRO BARRETO SYMARA DA SILVA DANTAS FRANCISCO 

GUIMARÃES DIÓGENES JÚNIOR  Qualquer membro será automaticamente 

substituído em seus impedimentos eventuais, pelo servidor designado como 

suplente; JANDER ROBSON BEZERRA GOMES JÚNIOR Cabe a Comissão 

Permanente de licitação, receber, examinar, julgar todos os editais e convites, bem 

como adjudicar o resultado. REVOGAM-SE as disposições em contrário 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 10 de março de 2011 Maria José 

Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 013/11 de 10 de março de 2011 A Senhora Maria José Diógenes 

Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas atribuições 

legais. Resolve: Conceder ao servidor Antonio Hércules Pinheiro Diógenes, lotado 

no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante do cargo 

comissionado Assessor de Direção Administrativa, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a importância de R$ 

309,30 (Trezentos e Nove Reais e Trinta Centavos), referente às diárias no dia 

10/03/11 a 12/03//2011, ficando-lhe atribuída 03 (Três) diárias, quando tratará de 

assunto de interesse da referida autarquia. A referida despesa consta da dotação 

especifica no vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 10 de março de 2011 Maria José Diógenes 

Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 014/11 de 10 de março de 2011 A Senhora Maria José Diógenes 

Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas atribuições 

legais. Resolve: Conceder ao servidor Francisco Ronaldo Nunes, lotado no Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante da função Chefe de 

Contabilidade, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza - Ceará, a importância de R$ 309,30 (trezentos e nove reais e 

trinta centavos), referente às diárias nos dias 10/03/11 a 12/03/2011, ficando-lhe 

atribuída 03 (três) diárias, quando tratará de assunto de interesse da referida 

autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento 

do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 10 

de março de 2011 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE  

 ***   ***   *** 

PORTARIA N º 44/11, 10 DE MARÇO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES DE 

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em IGUATU-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para participar da 19ª 

Videoconferência do Programa Mais Educação. No Campus do Pici, a importância 

de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) a diária, referente ao dia 10/03/11, quando tratará 

de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) 

diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 10 de Março de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 45/11, 10 DE MARÇO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora MARIA GLEIDIMAR 

LIMA DA SILVA BARRETO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, para participar do Fórum de Educação Infantil do Ceará, no 

Auditório Adísia Sá – Escola Educar SESC, a importância de R$ 80,00 

(Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 10 e 11/03/11, quando tratará 

de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 10 de Março de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 46/11, 10 DE MARÇO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora GIZELDA 

CAVALCANTE LOURENÇO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

de COORDENADOR DE UNIDADE ESCOLAR, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a 

serviço da Secretaria de Educação, para participar do Fórum de Educação 

Infantil do Ceará, no Auditório Adísia Sá – Escola Educar SESC a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 10 e 

11/03/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 10 de Março de 2011. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 47/11, 10 DE MARÇO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos 

para participar de Reuniões do Estado da Linha de Transporte por GPS, na 

UFC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) Cada diária, referente aos 

dias 10 e 11/03/11, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 10 de 

Março de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2011.01.26.02 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE. OBJETO: Aquisição de gás P-13 para o 

consumo das escolas de Ensino Infantil de Jaguaribe-CE. CONTRATADA: 

COMERCIAL DE GÁS PEIXOTO LTDA. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Francisco Everardo Peixoto. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. VALOR GLOBAL 

CONTRATADO: R$ 8.165,00 (oito mil cento e sessenta e cinco reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01/03/2011 à 31/12/2011. ORIGEM DOS 

RECURSOS: Fundo Municipal de Educação. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.365.0010.2.020. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 

01 de março de 2011. Jaguaribe/CE, 04 de março de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas – Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2011.01.28.02 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 



 

 
   Jaguaribe, 10 de Março de 2011                                                                                               Edição Nº: 998 

 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE. OBJETO: Aquisição de móveis e 

equipamentos destinados as escolas de Ensino Fundamental de Jaguaribe. 

CONTRATADA: MANOEL FILHO DA SILVA PINHEIRO – ME. ASSINA 

PELA CONTRATADA: Manoel Filho da Silva Pinheiro. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. ASSINA PELA CONTRATANTE: Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas. VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 

119.860,50 (cento e dezenove mil oitocentos e sessenta reais e cinquenta 

centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01/03/2011 à 31/12/2011. ORIGEM 

DOS RECURSOS: Fundo Municipal de Educação. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.361.0008.2.012. ELEMENTO DE DESPESA: 

4.4.90.52.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de março de 

2011. Jaguaribe/CE, 04 de março de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas – Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2011.01.31.02 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE. OBJETO: Aquisição de material didático e de 

expediente para atender as escolas municipais de Jaguaribe. CONTRATADA: 

SANCHO’S COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA. ASSINA 

PELA CONTRATADA: Hermenegildo Gonçalves Sancho da Silva. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. VALOR 

GLOBAL CONTRATADO: R$ 97.291,12 (noventa e sete mil duzentos e 

noventa e um reais e doze centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01/03/2011 

à 31/12/2011. ORIGEM DOS RECURSOS: Fundo Municipal de Educação. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.361.0008.2.012 e 

0507.12.365.0010.2.020. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. DATA DE 

ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de março de 2011. Jaguaribe/CE, 09 de 

março de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas – Secretária de 

Educação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2011.01.31.03 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE. OBJETO: Aquisição de material de higiene, 

limpeza e cozinha destinados ao atendimento das necessidades básicas das escolas 

municipais de Jaguaribe. CONTRATADA: SANCHO’S COMÉRCIO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: 

Hermenegildo Gonçalves Sancho da Silva. CONTRATANTE: SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO. ASSINA PELA CONTRATANTE: Iolanda Maria Fernandes 

de Assis Dantas. VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 68.130,70 (sessenta e 

oito mil cento e trinta reais e setenta centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

01/03/2011 à 31/12/2011. ORIGEM DOS RECURSOS: Fundo Municipal de 

Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.361.0008.2.012 e 

0507.12.365.0010.2.020. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. DATA DE 

ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de março de 2011. Jaguaribe/CE, 09 de 

março de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas – Secretária de 

Educação. 

***   ***   *** 

Portaria Nº. 049/2011. De: 10 de Março de 2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA,  inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, 

PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir Peixoto Diógenes, 20, 

Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da 

função de motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA/Ce., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) 

cada, referente às diárias no período de 10 e 11/03/11 quando tratará de assunto do 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 02(Duas) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 10 de Março de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 050/2011 De: 10/03/2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 

1702419986-97 residente na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa 

Morais, neste Município. Lotado na Secretaria de Administração, ocupante 

da função de Motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 50,00 

(cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 10 e 11/03/11 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuídas 02(duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 10 de março de 2011. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 074 /2011 JAGUARIBE, 10 de março de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor UELITON 

BRITO DA SILVA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância 

de R$ 100,00(cem reais), referente às diárias no período 10 e 11/03/2011, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 02 (duas)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se 

Gabinete da secretária, em 10 de março de 2011. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2011.02.08.03 – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO 

AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. 

OBJETO: Contratação de mão-de-obra destinada aos serviços de limpeza, 

desobstrução, recuperação e manutenção dos canais de drenagem e esgotos 

da Sede do Município de Jaguaribe-CE. CONTRATADA: 

CONSTRUTORA F. I. BEZERRA & CIA LTDA. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Francisco Ivando Bezerra. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro Diógenes. 

VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 178.126,05 (cento e setenta e 

oito mil cento e vinte e seis reais e cinco centavos). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 10 (dez) meses. ORIGEM DOS RECURSOS: Secretaria de 

Infraestrutura e Meio Ambiente. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0601.15.452.0026.2.024. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de março de 2011. 

Jaguaribe/CE, 04 de março de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes – 

Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2011.02.18.01 – 

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL. OBJETO: Aquisição de material 

didático e gêneros alimentícios para atender às necessidades dos Programas 

da Secretaria de Ação Social do Município de Jaguaribe. PROCESSO 

ADJUDICADO E HOMOLOGADO EM FAVOR DAS EMPRESAS: M. 

G. ALMEIDA DIÓGENES ME, no valor global de R$ 138.738,53 (cento e 

trinta e oito mil setecentos e trinta e oito reais e cinquenta e três centavos) e 

F. IDALÉCIO NOGUEIRA BARBOSA EPP, no valor global de R$ 

9.360,00 (nove mil trezentos e sessenta reais). DATA DA 



 

 
   Jaguaribe, 10 de Março de 2011                                                                                               Edição Nº: 998 

 

HOMOLOGAÇÃO: 09 de março de 2011. Jaguaribe/CE, 09 de março de 2011. 

Isaura Paes Diógenes Nogueira - Secretária de Ação Social. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2011.02.18.01 - OBJETO: Aquisição de material didático e gêneros alimentícios 

para atender às necessidades dos Programas da Secretaria de Ação Social do 

Município de Jaguaribe. CONTRATADA: M. G. ALMEIDA DIÓGENES ME. 

ASSINA PELA CONTRATADA: Márcio Glene Almeida Diógenes. 

CONTRATANTE: Secretaria de Ação Social. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Isaura Paes Diógenes Nogueira. VALOR CONTRATADO: 

R$ 138.738,53 (cento e trinta e oito mil setecentos e trinta e oito reais e cinquenta e 

três centavos). DURAÇÃO DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2011. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.241.0019.2.043 (IDOSO), 

0908.08.243.0019.2.047 (PROJOVEM), 0908.08.243.0020.2.049 (PETI) e 

0908.08.244.0018.2.052 (IGD) – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09 de março de 2011. Jaguaribe-

CE, 09 de março de 2011. Isaura Paes Diógenes Nogueira - Secretária de Ação 

Social.  

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2011.02.18.01 - OBJETO: Aquisição de material didático e gêneros alimentícios 

para atender às necessidades dos Programas da Secretaria de Ação Social do 

Município de Jaguaribe. CONTRATADA: F. IDALÉCIO NOGUEIRA 

BARBOSA EPP. ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Idalécio Nogueira 

Barbosa. CONTRATANTE: Secretaria de Ação Social. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Isaura Paes Diógenes Nogueira. VALOR CONTRATADO: 

R$ 9.360,00 (nove mil trezentos e sessenta reais). DURAÇÃO DO CONTRATO: 

até 31 de dezembro de 2011. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0908.08.241.0019.2.043 (IDOSO), 0908.08.243.0019.2.047 (PROJOVEM), 

0908.08.243.0020.2.049 (PETI) e 0908.08.244.0018.2.052 (IGD) – ELEMENTO 

DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09 

de março de 2011. Jaguaribe-CE, 09 de março de 2011. Isaura Paes Diógenes 

Nogueira - Secretária de Ação Social. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO – CONVITE Nº 2011.03.01.01. A Comissão 

Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe – CE, torna público 

que se encontra à disposição dos interessados, o Edital do Convite Nº 

2011.03.01.01, referente à contratação de mão-de-obra destinada aos serviços de 

reparos e manutenções gerais dos prédios das Unidades Escolares da rede pública 

do Município de Jaguaribe-CE, com data de abertura para o dia 18 de março de 

2011, às 11h00min, na sala da Comissão de Licitação, situada na Praça Senador 

Fernandes Távora, S/N – Centro. Jaguaribe – CE, 09 de março de 2011. Luciano 

Costa da Silva. Presidente da CPL. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


